
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

  

 
DECISIONE A CONTRATTARE 

 
Oggetto:  Acquisto dei servizi di stabulazione ed altri servizi ausiliari ed affini per la URT c/o 

Humanitas IRCCS, Rozzano (MI) 2022  
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

 
IL DIRETTORE 

 
[NORMATIVA] 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

 [MOTIVAZIONI] 

VISTA la convenzione operativa in corso di validità del 08/07/2019 regolante i rapporti e gli impegni tra l’Istituto 
di Neuroscienze del CNR (“IN”, “CNR”) e l’IRCCS Humanitas – Humanitas Mirasole SpA (“ICH”) derivanti 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

dall’attività professionale della costituita URT (Unità di Ricerca presso Terzi) dell’Istituto di Neuroscienze del 
CNR, e in particolare l’art.8 – Impegni dell’ICH il quale stabilisce che ICH mette a disposizione dell’URT i servizi 
elencati nell’allegato 4 alla convenzione stessa; 

VISTO l’Allegato 4 alla convenzione operativa, “DESCRIZIONE DEI SERVIZI ADDIZIONALI” il quale prevede che 
ICH si impegna a fornire i servizi di “Accesso e utilizzo attrezzature, escluso il materiale di consumo, …omissis… 
e allo stabulario convenzionale e SPF secondo le modalità e le regole interne di ICH”; 

CONSIDERATO che è tuttora in essere un contratto di locazione tra Humanitas Mirasole SpA e la società Charles 
River Laboratories Italia srl, dove quest’ultima è il conduttore esclusivo con gestione dello stabulario sopra 
menzionato; 

CONSIDERATO che nel contratto sopra citato all’art. 7 è prevista la possibilità per la società Charles River 
Laboratories srl di svolgere protocolli e progetti per conto proprio o di terzi e ciò consente agli enti di potervi 
accedere, compresi gli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che l’unicità di fornitore Charles River Laboratories Italia srl è imposta dalla struttura Humanitas 
IRCCS ospitante; 

CONSIDERATO che l’importo da versare al fornitore Charles River Laboratories Italia srl è valutato in € 20.460,00 
IVA esclusa per il servizio di stabulazione reso per l’intero anno solare 2023; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificata dal DL n. 
77/2021 convertito in L. 108/2021 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore 
economico;  

[GENERALI] 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, e nel rispetto dei suddetti vincoli 
motivazionali, di procedere ad affidamento diretto mediante provvedimento contenente gli elementi 
essenziali descritti nell’art. 32, comma 2 del Codice; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 422; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi sei seguenti progetti; 

 Progetto DSB.AD004.309 finanziato da FONDAZIONE CARIPLO Rif.2019-1973 – “INTERPLAY BETWEEN 
IMMUNE MOLECULES AND THE EPIGENETIC FACTOR MECP2 IN AUTISM SPECTRUM DISORDER” – 
P0000350 – Resp. I. Corradini, durata dal 01/09/2020, termine previsto 31/08/2023, importo 
complessivo € 250.000,00 - CUP B42F19000100007; 

 Progetto DSB.AD004.344 finanziato da FONDAZIONE CARIPLO Rif. 2020-3632 – “Tracing the brain 
circuits underlying traumatic memory attenuation” – P0000371 – Resp. B.A. Silva, durata dal 
01/09/2021, termine previsto 31/05/2025, importo complessivo € 250.000,00 - CUP 
B95F21000290007; 

 Progetto DSB.AD004.325 autofinanziato: "Ruolo dell’infiammazione nell’insorgenza di alterazioni 
sinaptiche” – P0000407 - Resp. E. Menna, durata dal 06/11/2020, termine previsto 05/11/2023, 
importo complessivo € 194.252,36 - CUP B49C20000470005; 

 Progetto DSB.AD004.364 finanziato da FRAXA “Characterization of microglia transcriptional profile 
in fmr1ko mice model” – P0000373 – Resp. A. Borreca, durata dal 14/09/2021, termine progetto 
31/08/2023 - CUP B45F21001680007;  

per un valore anno 2023 complessivo di € 24.961,20 (iva inclusa), termine ultimo previsto dicembre 2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti mediante affidamento diretto al fornitore Charles River Laboratories Italia srl 
precedentemente indicato; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto. 

 
 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Charles River Laboratories 
Italia srl con sede legale in Via Aurelio Saffi 29 - 20100 Milano (MI) C.F./P.IVA 00887630150 per 
l’importo di € 20.460,00 oltre IVA; 

2. Individua nella sottoscritta, Michela Matteoli, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione 
della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 
condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 
qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti 
di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato; 

3. Che il buono d’ordine comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 
n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

5. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenuta nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

6. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 20.460,00 oltre IVA sui fondi dei 
progetti:  

 Progetto DSB.AD004.309 finanziato da FONDAZIONE CARIPLO Rif.2019-1973 – “INTERPLAY 
BETWEEN IMMUNE MOLECULES AND THE EPIGENETIC FACTOR MECP2 IN AUTISM SPECTRUM 
DISORDER”, allocato al GAE P0000350, voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a 
fini di ricerca”, anno 2020 e 2022; 

 Progetto DSB.AD004.344 finanziato da FONDAZIONE CARIPLO Rif. 2020-3632 – “Tracing the brain 
circuits underlying traumatic memory attenuation” allocato al GAE P0000371, voce del piano 
13115 “Altri servizi non altrimenti classificabili”, anno 2021; 

 Progetto DSB.AD004.325 autofinanziato: "Ruolo dell’infiammazione nell’insorgenza di alterazioni 
sinaptiche” allocato al GAE P0000407, voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini 
di ricerca”, anno 2020; 

 Progetto DSB.AD004.364 finanziato da FRAXA “Characterization of microglia transcriptional 
profile in fmr1ko mice model”, allocato al GAE P0000373, voce del piano 13083 “Prestazioni 
tecnico-scientifiche a fini di ricerca”, anno 2022 e 2023; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
Il Direttore 
Prof.ssa Michela Matteoli 
 


		2023-03-23T07:39:35+0100
	Michela Matteoli




